
Základní škola a mateřská škola 'I-ěšany, Brno-venkov, příspěvková organizace

17. šKoLNí ŘÁn _ pRAvIDLA pRo HoDI\oCENÍ
VÝSIEDKŮ Y ZDÉIÁVÁNÍ ŽÁKŮ

čj. ZS-TE 76012023

Vypracoval: Mgr. Lada Hrabcová, ředitelka školy

Schválil Mgr. Lada Hrabcová, ředitelka školy

pedagoeická rada proiednala dne 1.Il,2023

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.11 .2023

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1 .1l .2023

škol.ká rada schválila dne: l .1I.2023
Změny ve směrnicijsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které
tvoří součást tohoto předpisu.

obecná ustanovení

Na základě ustanovení zákona č. 561 12004 Sb. o pŤedškolním, základním středním, vyšším od-
borném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici.
Směrnice je součástí školního ř,ádu školy. podle § 30 odst. (2) školského zákorra. SnTěrnice je
umístěna na webových strálrkáclr školy a rra přístupnénl nrístě ve škole podle § 30 školského z,á-
korra, prokazatelnýnr způsobem s rrím by|i seznámeni zaměstnanci. ž,áci (studenti) školy a byli
infbrmovárri o jeho vydání a obsahu zákonní zástupci nezletilýclr dětí a žákŮ.

oBSAH
I. Zásadv hodnocení průběhu a vÝsledků vzdělávání a chování vg škole a na akcích pořá-
daných školou. zásadv a pravidla pro sebehodnocení žáků.
lI. stupně hodnocení prospěchu a chování v rrřípadě použití klasifikace. zásady pro rlou-
žívání slovního hodnocení.
III. Podrobnosti o komisionálních a opravnÝch zkouškách.
Iv. způsob získávání podkladů pro hodnocení. zásady rlro stanovení celkového hodnocení
žáka na vvsvědčení v případě rroužití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hod-
nocení a klasifikace.
v. pravidla chování žáků
vI. způso[r hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.



Z.ákIadni škola a nlatcřská škola l'ěšzrnr," kor il tlreartizacc

I.zásadv hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořáda-
nÝch školou. zásadv a rlravidla pro sebehodnocení žáků.

1. Pedagogičtí pracovníci zajišt'uji, aby žáci, studenti, zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků,
popřípadě osoby, které vůči zletilým žákťrm a studentťtnr plní vyživovací povinnost byly včas
infornrovány o průběhu a výsledcích vzdělávání dítětc, žáka ncbo studenta.

2,Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčeni zaprvní pololetí je vydán žákovi výpis z vysvěd-
čení.

3. Hodnocení výsledků vzdě|áváni žáka na vysvědčení je vyjádřerro klasif-rkačnínr stupněm (dále
jerr "klasifikace"). slovně nebo kombinací obou zpťrsobů. O způsobu hodrrocení rozhoduje ředitel
školy se souhlasem školské rady.

4. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasiíjkaci do slovního hodnocení v pří-
padě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem. a to na žádost této školy nebo
zákonného zástupce žáka. Škola. která hodnotí slovně. převede pro účely přijímacího řízení ke
střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasiíjkace.

5.U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnoceni na
základě žádosti zákonného zásíupce žáka.

6. Žák, který plní povinnou školní docházku. opakuje ročník" pokud na konci drtrhého pololetí
neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy
již jednou ročník opakoval.

7, Ředitel školy rnůže žákovi. který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí
neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost.|eho zákonného zástupce opakování roč-
níku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledkťr a důvodťr uvederrých v žádosti.

8. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření, která nemají
právní důsledky pro žáka. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská opatření může udělit či uložit
ředitel školy nebo třídní učitel.
9, ZvIášté hrubé slovní a ťrmyslné fyzické útoky žáka rrebo studenta vťrči pracovníkům školy ne-
bo školského zaíízení se vždy považují zazávažné zaviněné porušení povinností stanovených
tímto zákonem.

základní vzdělávání

1. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či
fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebojiné ocenění za
mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, zásluž.ný nebo statečný čin nebo za
mimořádně úspěšnou práci,

2. Třídní učitel může nazákladě vlastnílro rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyuču-
jících žákovi po projednáni s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění zavýrazný pro-
.iev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci.

C)rganizační řád škol_r, součltst: l7.I)ravidla pro hoclrltlcení lí,sledku vzcjěllrr,árrí strana 2 z počtu 20



Základni škola a matcřská škoIa'fěšan1,. příspčvková tlrgaltizace

3. Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žá-
kovi uložit:

a) napomenutí třídního učitele,
b) důtku třídního učitele,
c) důtku ředitele školy.

4. Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění a ukládání napomenutí a důtek jsou součástí
pravidel třídy, se kterými jsou žáci seznámeni na začátku školního roku.

5. Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele
školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě.

6. Ředitel školy nebo třídní učitel r-reprodleně oznámi udělení pochvaly a jinélro ocenění nebo
uložení napomenutí nebo důtky aieho důvody prokazatelným způsobem žákovi ajeho zákonné-
mu zástupci.

7. Udělení pochvaly a jiného ocenění ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se zazna-
mená do dokumentace školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčeni za
pololetí, v němž bylo uděleno.

8. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodrocení náhrad-
ní termín, a to tak, aby hodnoceni za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po
skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první po-
loletí nehodnotí.

9. Do vyššího ročníku postoupí žák. který na kor-rci druhého pololetí prospěl ze všeclr povinných
předmětů stanovených školnírl vzdělávacím programem s vý,jinrkou předrriětů výchovr-rélro za-
měření stanovených rámcovýrn vzděIávacím programem a předmětů,,z nichž byl uvolněn, pokud
mu nebylo povoleno opakování ročníku podle § 52 odstavce 6 věty třetí školského zákona. Do
vyššího ročníku postoupí ižák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně
opakoval ročník, a žák druhého stuprrě základní školy, kterýiiž v rámci druhého stupně opakoval
ročník, aíobez ohledu na prospěcl. tohoto žáka.

l0. Nelze-ližáka hodnotit na konci druhélro pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodrrocení ná-
hradní termín, a to tak. aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září
následujícího školního roku. V období měsíce záíido doby hodnocenínavštěvu.ie žák nejbližší
vyšší ročník. popřípadě znovu dcvátý, ročník.

l l. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo
druhého pololetí. může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl.
nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení,požádat ř,editele školy o přezkoumá-
ní výsledkťr hodnoccní žáka;.ie-li vyr-rčujícím ž,ákav darrér-n přednrětu ředitel školy. krajský ťrřad,

Pokud není dále stanovenoiinak, řcditel ško|y nebo kra.jský úrřad nařídí komisionální přezkoušení
žáka, které se koná nejpozději do l4 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se
zákonným zástupcem žáka. Česká školni inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy
nebo krajského úřadu.

V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká lrodnocení chování nebo
předmětů výchovného zaměření. posoudí ředitel školy. je-li vyLrčurjícím žáka v daném předměttr

()rganizačnířádškol1,-součást: l7.I)r,avidlaprclhodnoceni výslcdkůvzdčlÉrvání stralrzr3zpočtu20



základní školzi a lnateřská škola'rčšan

ředitel školy, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzděláváni ž.áka stanove-
ných podle § 30 odst. 2. V případě ziištění porušení těchto pravidel ředitel školy nebo krajský
úřad výsledek hodnocení změní; rrebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků po-
rušena, výsledek lrodnocení potvrdí. ato nejpozději do l4 dnů ode dne doručení žádosti. Česká
školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského úřadu. Ředitel Skoly
může povolit žákovi na žádostjeho zákonného zástupce a na základě doporučujícího vyjádření
odborného lékaře opakování ročníku z,vážných zdravotních důvodťr, atobez ohledu na to, zda
žák nadaném stupni již opakoval ročník.

12. Pokud žák, který byl rozlrodnutím soudu svěřen do střídavé výclrovy rodičťt22'), plrrí povin-
rrou školní doclrázku střídavě ve dvou základních školách. vydává mu vysvědčení základní škola.
v které zahájil vzdělávání dříve, pokud k tomu nebyla dohodou rodičů nebo rozhodnutínr soudu
určena druhá škola. Při hodnocení výsledkťr vzdě|áváni žáka za pololetí školního roku zohlední
škola, která bude vydávat vysvědčer-rí. hodnocení výsledků vzdělávání žáka druhou školou.

Pravidla pro sebehodnocení žáků

1. Sebehodnocení je důležitor.r součástí hodrrocerrí žákťr. posilu.|e sebeúctu a sebevědomí žákťr.

2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími. způsobem přiměřeným
věku žáků.

3, Chyba je přirozená součást procesu trčení. Pedagogičtí pracovníci se o clrybě se žáky baví.žáci
mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen klasifikací,
musí být doprovázeno rozborertr chyb žáka. Chyba.ie důležitý prostředek učení.

4. Při sebehodnocení se Žák snaží vyjádřit:

- co se mu daří
- co mll.ieště nejde. jaké rná rezeryy
- jak bude pokračovat dáI

5. Pedagogové vedou žáka. aby komentoval svoje výkony a výsledky.

6. Sebehodnocení žáků rremá nahradit klasické lrodnocení (hodnocení žáka pedagogem). ale nrá
pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.

7. Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v oblasti:

- zodpovědnost
- motivace k učení
- sebedůvěra
- vz,tahy v tř,ídnínr kolektivu.

II. stupně hodnocení rrrosrrěchu a chování v případě použití klasifikace. zásady pro použí-
vání slovního hodnocení.

1. stupně hodnocení chování v případě použití klasifikace a ieiich charakteristika. včetně
předem stanovených kritérií

l . Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí

řádškolt,-součást: l7.Plavidlaprohoclrroccní výsledkůvzdčlávání strana4zpclčtr"r 2()



Záklaclní škola a nlatořská škola Tčšany,. přispčl,kovlr organizace

a)l-velmi dobré,
b) 2 - uspokojivé,
c) 3 - neuspokojivé.

Příklad, ktený je možno upravit podle podmínek a potřeb školy:

Stupeň I (velmi dobré1: žák uvědoměle dodržu.ie pravidla chování a ustanovení vnitřního
řádu školy. Méně závažnýchpřestupků se dopoušti ojediněle. Ž'aUie však přístupný výchovnému
působení asnaži se své chyby rrapravit.

Stupeň 2 (uspokojivé): chovánižákaje v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitř-
ního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupkr-r proti pravidlům slušného chování nebo
vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méné závažných přestupků. Zpravidla se přes
důtku třídního učitele dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy,
ohrožuje bezpečnost azdraví svoje nebojiných osob.

Stupeň 3 (neuspoko.iivél: chor,ání žáka ve škole je r,, příkrém rozporu s pravidly slušnél.o
chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti vnitřnímu řádr,r školy nebo provinění, že
je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdravíjiných osob. Záměrně narušuje lirubým
způsobem výchovně vzdě|ávací činnost školy. Zpravid\a se přes důtku řediteie školy dopouští
dalších přestupků.

2. Výsledky vzděláváni žákav.iednotlivých povinrrýclr a nepovinných předmětech stanoverrých
školním vzdělávacím programem se v případě potržití klasifikace hodrrotí na vysvědčení str"rpni

prospěchu:

a) l - výborný,
b) 2 - chvalitebný,
c) 3 - dobrý,
d) 4 - dostatečný,
e) 5 - nedostatečný.

3. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzděláváni žáka a chování žákave škole a na ak-

cích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zíejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl
zelménavzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího pro-
gramu, ke svým vzděIávacím a osobnostním předpokladům a k věku. Klasifikace zahrnuje ťrro-

veň naplnění klíěových kompetencí u jednotlivých žáků, ohodnocení přístupu žáka. a jeho pří-
stupu ke vzdě|áváni i v souvislostech. které ovlivňujíjeho výkon.

4. I'ři hodnocerrí žáka podle odstavců l a 3 sc na prvnínr stupni použi.ie pro zápis stupně hodno-
cení číslice, na druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení podle odstavců l a 3.

5. celkové hodnocení žáka se na

a) prospěl (a) s vyznamenáním.
b) prospěl (a).

c) neprospěl (a)

d) nehodnocen (a).

S. ŽaUje hodnocen stupněm

vysvědčení vyjadřuje stupni :

izační řádškol1,-sclučást: l7.Pravidlaprclhoclnocení ví,sledktrvzclčlár,ání stranit5zpočtu20



Základní škola a mateřská škola Těšany. příspěvková organiZacc

a) prospěl(a) s vyznamenáním. není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školnírn
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než2 - chvaliteb-
ný, průměr stupriů prospěchll ze všech povinnýclr předmětťr stanovených školním vzdělávacím
programem nerrí vyšší než1,5 ajeho chování je hodnoceno stupněnr velmi dobré, v případě por-r-

žití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle
pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 2 vyhlášky,

b) prospěl(a). není-li v žádnénr z povinr-rých přednrětťr stanovených školnínr vzdělávacím pro-
gramem hodnocen rTa vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícínr slov-
ním hodnocením,

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinnýclr předmětů stanovených školním vzdělávacím pro-
gramem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slov-
ním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí,

d) nehodnocen(a), není-li nrožrré žáka hodnotit z některého z povinných přednrětů stanovených
školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí.

7. Při lrodnocení žáků ciz.inců. kteří plní v České republice povirrnou školní docházku, se úroveň
znalosti českého jazyka považuje z,azávaž,nou souvislost podlc odstavcťt 2 a4.která ovlivňu.ie
jejich výkon.

8. Klasifikaci výsledků vzdělávání žákav jedrrotlivých předmětech a chováni žáka lze doplnit
slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzděIáváni.

10. stupně hodnocení rlrosrrěchu v případě použití klasifikace a ieiich charakteristika.
včetně rrředem stanovenÝch kritérií

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:
- předměty s převahou teoretického zaměřeni,
- předměty s převahou praktických činností a
- předměty s převahou výchovného a uměleckého odborrrého zanrěření.
Kritéria pro jednotlivé klasitrkační str.rpně jsou formulovátra především pro celkovou klasiílkaci.
Učitel však nepřeceňu.ie žádné z uvedených kritérií. posuzuje žákovy výkorry komplexně, v sou-
ladu se specifikou přednrětu.

10.1. klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření
Převahu teoretického zaměření majíjazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a ma-
tematika.
Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v sou-
ladu s požadavky učebních osnov hodnotí:
- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků. faktů. pojmů, deílnic. zákoni-
tostí a vztahů, kvalita a rozsalr získaných dovedrrostí vykonávat požadovarré intelektuální a moto-
rické činnosti,
- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úko-
lů, při výkladu a hodnocetrí společenských a přírodních.ievťr a zákorritostí.
- kvalita myšlení. př,edevšínr.ieho logika. sanlostatnost a tvořivost,
- aktivita v přístupu k čirurostem. z,álern o ně a vztah k nim.

Organizační řťrdškoIy-stlučást: l7.Pravicllaprohclclnocení r,j,sIeclkur,zdčlilváni strana6zpočtu20



z,ákladni škola a lnateřská škola lěšany. kovli organizacc

- přesnost, výstižnost a odborná ijazyková správnost ťrstního a písemného projevu,
- kvalita výsledků činností,
- osvojerrí účinných metod samostatného studia.

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:

Stupeň l (výborný)
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, def,rnice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a
chápe vzíahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Sa-
mostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktic-
kých úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho
projevuje samostatnost a tvořivost. .Ieho ťrstní a písemný projev je správný, přesný a výstižný.
Grafický projev.ie přesný aestetický. Výsledky.ielro činrrostijsou kvalitní. pollze s menšími ne-
dostatky. .Ie schopen samostatně studovat vlrodrré texty.

Stupeň 2 (chvalitebný)
Žák ov\ádá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně
a úplrrě. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Sanrostatně a pro-
duktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňu.ie osvoiené poznatky a dovednosti při řeše-
ní teoretických a praktickýclr úkolů. při výkladu a hodnoceníjevů a zákonitostí. Myslí správně. v
jeho myšlerrí se projevrrje logika a tvořivost. l.Jstní a písernný pro.iev nrívá metrší nedostatky ve
správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnostije zpravidla bez podstatných tredo-
statků. Graíický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s merrší
pomocí studovat vhodné texty,

Stupeň 3 (dobrý)
ŽaUmav ucelenosti. přesnosti a úplnosti osvojení si požadovar-rých poznatků. faktů. pojmťr. defi-
nic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motoric-
kých činrrostí projevuje nedostatky. Podstatnější rrepřesnosti a chyby dovede za pomoci trčitele
korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických
úkolů se dopouští clryb, Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení ievů a zákonitostí podle podně-
tů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytujíchyby. V
ťrstním a písemném projevu nrá nedostatky ve správnosti. přesrrosti a výstižnosti. V kvalitě vý-
sledků jeho činnosti se proievu.ií častější nedostatky. grafický pro.iev je méně estetický a nrá men-
ší nedostatky. .Ie schopen samostatně studovat pod|e návodu učitele,

Stupeň 1 (dostatečný)
ŽaU ma v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovarrých poznatků závažné mezery.
Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činnostíje málo pohotový a má větši
nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretickýclr a praktic-
kých úkolů se vyskytujízávažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnoceníjevůje
nesamostatný.V logice myšlení se vyskytl-rjízávažné chyby, myšlerrí není tvořivé. Jeho ťrstní a
písemný projev mávážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti.V kvalitě výsledků
jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky. gralický projev je málo estetický.
Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při sanrostatném studiu rná
velké těžkosti.

Stupeň 5 (nedostaíečný)
ŽaV. si požadované poznatky neosvo.jil uceleně. přesrrě a úplrrě. nrá v nich závaž,né a značné nre-
zery. Jeho dovednost vykonávat požadovanó irrtelektuální a nrotorické činnosti má velmi pod-
statrré nedostatky. V uplatňování osvojerrých vědorností a dovedrrostí při řešení teoretických a

Orgi.niz-ačni řádško|1,-součás1: l7.Pravidlapt,tll,toclnocení v(,sledkuvzciělávání slrzrna7zpočlu20



základní škola a nrateřská škola'rěšan vkovii Zacc

praktických úkolů se vyskytují velnri závažné chyby. Při výkladu a lrodnocení jevů a zákonitostí
nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele, Neprojevr"r.ie sanrostatnost v myšlení, vy-
skytrrií se u něho časté logické nedostatky. V ústnín-r a písemnénr projevu mázávaž,né rredostatky
ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledkťr jelro činnosti a graíický projev nrají vážné
nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele, Nedovede san1o-
statně studovat.

10.2 klasifikace ve vyučovacích nředmětech s převahou praktického zaměření.
Převahu praktické činnosti maií v základní škole pracovní vyučování, praktika.základy teclrniky,
domácí nauky.
Při k|asifikaci v předměteclr uvedených v s převahou praktickélro zanlěření v sou]adu s požadav-
ky učebníclr osnov se hodnotí:
- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem.
- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce.
- využttí získaných teoretických vědonrostí v praktických činnostech,
- aktivita. samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech,
- kvalita výsledků činností.
- organizace vlastní práce a pracoviště. udržoválrí pořádku na pracovišti.
- dodržovárrí předpisťr o bezpečnosti a oclrraně zdraví při práci a péče o životní prostředí.
- hospodárné využívání surovin. materiálů, energie, překonávárrí překážek v práci,
- obsluha aúdržba laboratorníchzařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel.

Výchovně vzdě|ávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:

Stupeň l ( výborný)
Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnírrlu kolektivu a k praktickým činnostem.
Pohotově, samostatně a tvořivě využivá získané teorelické poznatky pr-i praktické činnosti, Prak-
tické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně
ovládá postupy a způsoby práce; dopouští sejen menších chyb. výsledkyjeho prácejsotr bezzá-
važnějších nedostatků. Úč.lne si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědo-
rněle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní pro-
středí. Hospodárně využívá suroviny. n-rateriál. errergii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní
zařízení a pomůcky, nástroje. nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytu.iící se překážky.

Stupeň 2 (cht,cll itebný1
Žák projevuje kladný vzíah k práci. k pracovnínru kolektivu a k praktickým činr'ostem. Samo-
statně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické čin-
nosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytu_ií
podstatné chyby. Výsledky jeho práce nají drobné nedostatky. Učelně si organizu.ie vlastní práci"
pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuie předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při
práci a stará se o životní prostředí. Při lrospodárnénr využívání surovin. materiálů a energie se

dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a porrrůcky, nástroje, nářadí a měřidla obslulru.ie a
udržuje s drobrrýrrri nedostatky. Překážky v práci překorrává s občasnou pomocí Lrčitele.

Stupeň 3 (dobrý)
Žák projevuje vztah k práci. k pracovrrímu kolektivr-r a k praktickým činnostem s nrenšími výky-
vy.Za ponrocí r-rčitele up|atrir"rje získarré teoretické pozrratky při praktické činnosti. V praktických
činnosteclr se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učite-
le. Výs|edky práce mají rredostatky. Vlastní práci organizuje nrónč účelně, udržuje pracoviště v
pořádku. DodržLrje předpisy o bezpečnosti a ochranězdravi při práci a v malé míře přispívá k
tvorbě a ochraně životrrího prostředí. Na podněty učiteIe je schopen hospodárně vyr,ržívat surovi-

izačnííádškoly-sot-tčást: l7.Pravidlaprohodnocení výsledkúvzdělávání strana[lzpočtu20



Z,ákladni ško|a a mateřská škola Těšan1.,. příspěvková lZace

ny. materiály a errergii. K ťrdržbě laboratorníchzaiizen| přístrojů. nářadí a měřidel musí být čás-
tečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí učitele.

Stupeň 4 (dostatečný)
Žák praa:je bez zájmu a vzíahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickýnr činnoste m. Získa-
né teoretické poznatky dovede využít při praktické ěinnosti jenza soustavné pomoci učitele. V
praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a
způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky.
Práci dovede organizovat za soustavné pomoci r-rčitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně
dbá rra dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Poru-
šuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laborator-
nich zařizení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky
v práci překonává jen s pomocí učitele.

Stupeň 5 (nedostulečný):,,Zák neprojevuje zá.ierr-r o práci avzlah k r-rí. ani k pracovnínru kolektivu a k praktickým činrros-
tem. Nedokáže anl s pomocí učitele uplatrrit získané teoretické poznatky při praktické čirrnosti, V
praktických činnostech, dovednostech a návycích nrá podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat
při práci ani s pomocí učite[e. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, rreúplné, nepřesné, nedo-
sahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na
pracovišti, Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a rredbá na ochranu životního prostředí,
Nevyužívá liospodárrrě surovin, nrateriálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorníchzařízeni a
pomůcek, přístrojů a rrářadí, nástroiů a měřidel se dopouští závažných nedostatků.

10. 3 klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou vÝchovného zaměření
Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, htrdební výchova a,zpěv. tělesná a spor-
tovní výchova, výchova ke zdraví. výchova k občanství" osobnostní výchova.
Žák zařazerrý do zvláštní tělesrré výchovy se při částečném uvolnění nebo úleváclr doporr,rčenýcl-r

lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnínru stavu.
Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učeb-
ních osnov hodnotí:
- stuperi tvořivosti a samostatnosti projevu.
- osvojení potřebnýclr vědonrostí. zkr,ršeností, činrrostí a je,iich tvořivá aplikace"
- poznáni zákonitostí daných činrrostí a jejich uplatňovárrí ve vlastní činnosti.
- kvalita projevu,
- vztah žákak činnostem a zájem o ně,
- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti,
- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, vý-
konnost a.ieho péče o vlastní z.draví.

Výchovně vzdělávací výsledky se klasiflku.ií podle těchto kritérii:

Stupeň I (výborný)
ŽaUle v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě. samostatně" plně využívá své osobrrí přeclpo-

klady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních pro.|e-

vech. .Ieho projev.ie esteticky působivý. origirrální. procítěný. v hudebrrí a tělesné výchově přes-
rrý, Osvojerré vědomosti. dovednosti a návyky aplikrrje tvořivě. Má výrazně aktivr'í z,ájem o

unrění. estetiku. brannost a tělesnou kulturu a projevuje k rrin' aktivrrí vzíah. Úspěšně rozvíjí svů.i

estetický vkus a tělesnou zdatnost.

Stupeň 2 (chvalitebný)

nizační řád škol1, , součást: l 7.Pral,idIa pro hoclnocení výsIedků vzclěláv/rní strana 9 z počtu 20



základní škola a rlratcřská škola'l' ková lZace

ŽaUie v činnostech aktivní. tvořivý. převážně samostatný na základě využívání svých osobnich
předpokladů, které ťrspěšně rozvíjí v individrrálnírn a kolektivlrím projevu. .Ieho projev je estetic-
ky působivý a má jerr menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvo-
jené vědornosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní záiem o umění. o estetiku a

tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus. brannost a tělesnou zdatnost.

Stupeň 3 (dobrý)
ŽaV.ie v činnostech méně aktivní. tvořivý. sanrostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své
schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev ie málo působivý, dopor-rští se v

něnr clryb. Jeho vědonrosti a dovednosti mají četněiší nrezery a při.iejich aplikaci potř,ebuje po-
moc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění" estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v
požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.

Stupeň 1 (tlosíalečný)
ŽaU,le v činnostech nrálo aktivrrí a tvoř,ivý. Rozvo.ijelro schopností a.ieho pro.iev.|sou rnálo
uspokojivé. Út<oly řeší s častými clrybarrri. Vědomosti a clovednosti apliku.ie jcrr se značnou po-
nrocí učitele. Pro.|evuje velnri rnalou snahu azájenl o činnosti. rrerozvíjí dostatečně svůj estetický
vkus a tělesnou zdatnost.

Stupeň 5 (nedoslat ečný)
ŽaUie v činnostech převážně pasivní. Rozvoi jeho sclroprrostí je neuspokojivý. .Ieho pro.iev.ie
povětšině chybný a nemá estetickou hodrrotu. Minimální osvojené vědornosti a dovednosti rredo-

vede aplikovat. Neprojevuje zéllem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou
zdatnost.

l1. zásady pro používání slovního hodnocení včetně rrředem stanovených kritérií

l1.1. O slovním hodnocení výsledkťr vzdělávání žákana vysvědčcrrí rozhoduje ředitel školy se
souhlasenr školské rady a po projednání rra pedagogické radě.
l 1.2. Třídní učitel po pro.iednání s vyuču.iícínri ostatních předmětů převede slovní lrodr-rocení do
klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žákana školu, která hod-
notí odlišným způsobem, a to na žádost této školy ncbo zákonrrého zástupce žáka.
l1.3. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projedrrání s vyučujícími ostatních
předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání.
l 1.4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na
základě žádosti zákonného z,ástupce žáka-
Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdéláváni ž,ákav jednotlivýcb povinných a nepovin-
ných předmětech stanovenýclr školním vzdělávacím programem hodnotí tak. aby byla zřeimá
úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých
předmětů školního vzdélávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům
a věku. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledkťr vzděIávánižákav jejich vývoji, ohodno-
cení přístupužáka ke vzdělávání iv souvislostech. které ovlivňují jeho výkon,anaznaěení další-
ho rozvoje žáka; obsahu.ie také zdůvodnění a doporučerrí..iak předclrázet připadnýnr neúspěchům
žáka a jakje překonávat. Výsledky vzdělávání žáka na konci prvrrího pololetí lze hodnotit sou-
lrrnně za všechny předrněty. Slovní hodnocerrí lze por"ržít i pro hodnocerrí chování žáka,

I1 .5, Zásady pro vzájemné převedení klasiťrkace a slovního hodnocení

Prospěch

Organizační řádškoly-součást: l7.Pravidlaprohodntlcení vÝsledkůvzclčlávání strana l0zpočttr 20



I Základní škola a mateřská školu Jěšgry. přírpěukouá o.gun

ovládnutí učiva
l - vÝborrrý ovládá bezpečně
2 - chvalitebný ovládá

3 - dobrý v podstatě ovládá
4 - dostatečný ovládá se značnými mezerami
5 - nedostatečný neovládá

Mvšlení
l - výborný pohotový. bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný

2 - chvalitebný uvažuie celkem samostatně

3 - dobrý merrší sarnostatnost v myšlení
4 - dostatečný nesantostatné myšlení. pouze s nápovědou
5 - rredostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky

vviadřování
1 - výborný výstižné a poměrně přesné

2 - chvalitebnÝ celkem výstižné
3 - dobrý myšlenky vy adřuie ne dost přesně

4 dostatečný myšlenky vy adřuie se značnými obtížemi
5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádŤit, i na návodné oíázky

odpovídá nesprávně

celková aplikace vědomostí
1 - výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností,

pracuie samostatně. přesně a s.|istotou

2 - chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úko-
lů. dopouští se.ien nrerrších chyb

3 - dobrý řeší úkoly s pomoci učitele a s touto pomocí snadno
překonává potíže a odstraňuie chyby

4 - dostatečný dělá podstatné chyby. nesnadno ie překonává

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí

Aktivita" záiem o učeni
1 - výborný aktivní. učí se svčdonlitě a se záimenl
2 - chvalitebný učí se svědorn tč

3 - dobrý k učení awác nepotřebuie větších podrrětů

4 * dostatečný malÝ záiem o učení. potřebuie stálé podněty

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení isou zatím neúčinné

Chování

1 - velmi dobré Uvědonrěle dodržrrie pravidla chování a ustanovení
vnitřníl'o řádu školy. Méně závažných přestupků se do-
pouští o.|ediněle. ŽaU 1e však přístupný výchovnému
pťrsobení asnaží se své chyby napravit.

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporLl s pravidly chování a s usta-

novenimi vrritř,nílro řádtr školy. Žák se dopustí závažné-
ho přestupku proti pravidlťrn slušného chování nebo
vnitřnímu řádu školv: nebo se opakovarrě dopustí rrréně



základni škola a matcřská škola Těšan ková lzace

závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního
učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje vý-
clrovně vzdě|ávaci činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a
zdraví svoie nebo iirrýclr osob.

neuspokojivé Chování žákave škole je v příkrém rozporu s pravidly
slušného chování. Dopustí se takových závažnýchpře-
stupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi
vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdravíji-
ných osob. Zámérně narušuie hrubým způsobem vý-
chovně vzdělávací čirTnost školy. Zpravidla se přes
důtku ředitele školy doporrští dalšíclr přestupků.

l 1.6 Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žákalze doplnit
slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčovýclr kompetencí vymezených
Rámcovým vzdéIávacím programem pro základní vzdělávání.

l2. zrrůsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
1 , Způsob hodnocení a klasifikace žáka vycházi ze znalosti příznaků postižerrí a uplatriuje se ve
všech vyučovacích předmětech. ve kterých se projevuje postižení žáka. a na obou stupních zá-
kladní školy.
2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku
hodnocení, hodnotíjevy, které žákzvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých íbrem
hodnocení, např. bodor,é ohodnocení. hodnocení s uvedením počtu chyb apod.
3. Při klasitjkaci žáků se doportrčuje irpřednostrrit širší slovní ]rodnocení. Způsob hodrrocení pro-

.iedná třídrrí učitel a výchovrrý poradce s ostatními vyrrčujícírni.
4. Třidní r-rčitel sdě|í vhodnýnr způsoberrl ostatníll1 žákůnr ve třídě podstatu individuálního pří-
stupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka.
5. Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě o psy-
chologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka.ve kterých se co nejméně
projevuje zdravotni postižení (např. doplňováníievů nrísto diktátů, ústní zkoušení místo písem-
ných prací či naopak. zkrácerrý rozsalr píserrrných prací. ...).
6. Podle druhu postižení využivá speciálrrí metody. postllpy. fbrn-ry a prostředky vzdě|áváni a

hodnocení" konrpenzačrrí. relrabilitační a učební ponrťrcky. speciální učebnice a didaktické nrate-
riály.

III. podrobnosti o komisionálních a orrravných zkouškách

t. Žaci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základni školy dosud neopakovali ročník.
kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětťr s výjimkou
předmětťr výchovného zaměření, konají opravné zkoušky.

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školniho roku v termínu stanove-
ném ředitelem školy. ŽakmiZe v jednom dni skládat pouze jednu opravnoll zkoušku. Opravné
zkoušky j sou kornisionální.

izační řád škol1,- součást: l 7.I)ravidla pro hodnocení v(:sledků vzdělávání strana l 2 z počtu 20



základní škola a nrateřská škola T

3.Žák, který rrevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k.iejímrr konání nedostaví. rreprospěl.
Ze závažných dťrvodů nrůže ředitel školy žákovi stanovit náhradní ternín opravné zkoušky
nejpozdě.ii do l5. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zaŤazen do neibližšího
vyššího roěníku, popřípadě znovu do devátého ročníku.

4. V odůvodněných případech může kraiský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a komi-
siorrálního přezkoušerrí rra.|iné z.ákladní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu účastní
školní irrspektor.

Odlišnosti pro individuální vzdělávání

Pokud je ve třídě školy vzděláván individuálně integrovaný žák, vývoří ředitel školy podmínky
odpovídající individuálním vzdělávacím potřebánr žáka vedoucí k jeho všestrannému rozvoji.

Zkoušky při plnění povinné školní docházky v zahraničí nebo v zahraniční škole na území
CR

Q) Žák, ktery plní povinnou školní docházku ve škole mimo úzenrí České republiky. může na
zák\adě žádosti zákonného zástupce žáka konat za období neiméně jednoho pololetí školního
roku, rrejdéle však za období dvou školních roků. zkoušku v knrenové škole rrebo ve škole zÍízrc-
rré při diplomatické misi České republiky (dále jen "zkoušející škola"). Zkouška se koná:

a) ve všeclr ročnících ze vzdělávacílro obsaliu vzdělávacího oboru Český .iazyk a 1iteratura, sta-
noveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdéIávání.
b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzděIávacílro obsahr-r vlastivědné povahy vzta-
hujícího se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, stanoveného Rámcovýn.
vzdě l ávac í m pro gram em pr o základni v zděláv án|
c) rra druhém stupni ze vzděIávacího obsahu vztahujícílro se k České republice vzclělávacího obo-
ruDějepis azevzdělávacíhoobsahuvztahujícíhosekČeskérepublicevzdělávacíhooboruZe-
měpis. stanovenýclr Ránrcovým vzdělávacím programem pro z,ákladni vzdělávání.

(2) Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušeiící školy vysvědčení
žáka ze školy mimo území České republiky, včetně jeho překladu do českého jazyka, a ío za ob-
dobí.zakteré se zkouška koná. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitel zkoušející
školy oprávněn požadovat předložerrí úředně ověřenélro překladu. Po vykonání zkoušky vydá
ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení.

(3) Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové
školy plnění povinné školní docházky žáka předloženínr vysvědčení žáka ze školy minro územi
České republiky za období nejvýše dvou školních roků, včetnějeho překladu do českého jazyka.
v termínech stanovených ředitelem kmenové školy. V případě pochybností o správnosti překladu
je ředitel kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Kmenová
škola žákovi vysvědčení nevydává.

(4) Pokračuje-liž,ák, kteý konal zkoušky podle odslavce 1. v plnění povinné školní doclrázky v
kmenové škole, zaŤadí lro ředitel kmenové školy do příslušného ročníkur podle výsledků zkoušek.

(5) Pokračuj e-l'i žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky
v kmenové škole, zaíadi ho ředitel kmenové školy do příslrršného ročníku po z.|ištění úrovně jeho

izační řád školy sot-tčást: l 7.Pravidla pro hoclnoceni l,ýsledkLr vzdělávání strana l 3 z počtu 20



Základni škclla a nlateřská škola T'ěšan1,. příspěvková ttrqanizacť

dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka.

6) Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, mťtže na
základě žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejmérrě jednoho pololetí školního
roku, nejdóle však za období dvou školnícb roků. zkoušku ve zkouše.iící škole. Zkouška se koná
zkaždého povinrrého předmětu vyučovanélro v příslušnýclr ročnícíclr školního vzdělávacího pro-
gramu zkoušející školy. s výjimkou předmětů volitelných. Po vykonání zkoušky vydá ředitel
zkoušející školy žákovi vysvědčení.

(7) Pokud žák zkoušku podle odstavce l nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli knrenové
školy plnění povinné školní docházky žáka předloženínr čestrrélro prolrlášení zákonrrého zástupce
o vzdělávání žáka v době pobytu v zahran\čí; aío za období ne.ivýše dvou školních roků. v ter-
nrínech stanovených ředitelen knrenové školy. Kmenová škola žákovi vysvědčerrí nevydává.

(8) Pokračuj e-Ii žák, který konal zkoušky podle odstavce l, v plnění povinrré školní clocházky v
kmenové škole, zaíadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníkr.r podle výsledků zkoušek.

(9) Pokračuje-ližák. který nekonal zkoušky podle odstavce 'l, v plnění povinné školní docházky
v kmenové škole. zaíadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníkr"r po zjištění úrovně jeho
dosavadního vzdéláni a znalosti vyučovacího jazyka.

0q Žák, který plrrí povinnou školrrí docházku v zahraniční škole na území České republiky pod-
le § 38 odst. 1 písm. c) školského zákona. s výjirnkou škol podle § l8c, konáza období nejméně
jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků. zkoušku v kmenové
škole. Zkouška se koná zevzdé|ávacího obsahu podle § l8 odst. 1.

(1 1) Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy vysvědčení
žákaze zahraniční školy na územi České republiky, včetně.ieho překladu do českélro jazyka. a to
za období, zakíeré se zkouška koná. V případě pochybností o správnosti překladu.ie ředitel
knrenové školy oprávněn požadovat předložerrí úředně ověřeného překladu. Po vykonání zkouš-
ky vydá ředitel kmenové školy žákovi vysvědčení.

(12) Pokračuje-li žák v plnění povinné školní docházky v kmenové škole" zaíadí ho ředitel kme-
nové školy do příslušnélro ročníku podle výsledků zkoušek.

(l3) Žákovi, kteý plní povinrrou školní docházku ve škole mimo ťrzenrí České republiky podle §
38 odst. 1 písm. a) školského zákona a nekonal zkoušky. vydá ředitel kmenové školy vysvědčení,

.iestliže

a) ve vzdělávacím programu školy mimo ťrzemi České republiky |e na zák|adě mezinárodní
smlouvy nebo v dohodě s Ministerstvem školství. mládeže a tělovýchovy zaíazen vzdělávací
obsah podle § l8 odst. 1 ažákbyl z tohoto obsahu hodnocen. nebo
b) žákje zároveň žákem poskytovatele vzdělávání v zahraniči. který v dohodě s Ministerstvern
školství, m|ádeže a tělovýchovy poskytuje občanťtm České republiky vzdělávání ve vzdělávacínr
obsahu podle § l8 odst. 1 a který žákaz tohoto vzdělávacílio obsahu hodnotil.

Q$ Žákovi, který plní povinnor-r školní doclrázku v zalrraniční škole na ťtzemí České republiky
podle § 38 odst. l písrn. c) školského zákona. v.iejímž vzdčlávacírT programu jenazákladě me-
zinárodní smlouvy z,ařa,l,en vzdělávací obsalr podle § 1 8 odst. 1. byl z tohoto vz-dělávacího obsa-

()rgarlizační řádškol_r,- součást: l7.I'ravidlaprohodnoceni vi,sleclkuvzdě|ávání stranirl4zpočttr20



základní škola a matcřská škola Těšanv. lZace

hu hodnocen zahraniční školorr na vysvědčení a v souladu s mezinárodní smlouvou nekonal
zkoušky, ředitel kmenové školy vydá vysvědčení.

( 15) Ředitel kmenové školy vydá vysvědčení za období nejméně jednoho pololetí školního roku,
nejdéle však za období dvou školních roků. Hodnocení ze vzděIávacího obsahu podle § 1 8 odst.
1 vyhlášky se na tomto vysvědčerrí uvede v případech podle odstavce 1 písm. a) a odstavce 2 v
souladu s vysvědčenírrr vydaným školou nrimo území České republiky nebo zahraniční školou na
území České republiky a v případě podle odstavce 1 písm. b) v souladu s osvědčením vydaným
zahraničnim poskytovatelem vzdělávacího obsahu podle § l 8 odst. l.

(16) Pokračuje-li žák, kterérnu ředitel knrenové školy vydal vysvědčení, v plnění povinné školní
docházky v kmenové škole. zaŤadíjej ředitel knrenové školy do příslušného ročrríktr na základě
tohoto vysvědčení.

(lT Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole zíizené při diplomatické misi České
republiky nebo konzulárním úřadu České republiky a pokračuje v plnění povinné školní docház-
ky v kmenové škole, zařadí ředitel kmenové školy do příslušrrého ročrríku podle dosavadníclr
výsledků v zděláv áni do l ožených vysvědčerrím.

(l8)Žáka,nakterélrosevztahujepovinnáško|ní docházkaakterýnekonal zkouškypodle§ l8
až |8b z jiných než touto vyhláškou stanovených dťrvodů. zaíaz,uje ředitel kmenové školy do
příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadnílio vzdělárrí a znalosti vyučovacího _iazyka,

Odlišnosti pro komisionální přezkoušení na základní škole a pro opravné zkoušky

l.Komisiprokornisionálrrípřezkoušeníjmenujeředitel školy;vpřípadě.že.ievyučujícín'darré-
ho předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad.

2. Komise je tříčlenná a tvoří ji:
a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený trčitel zkoušející školy. nebo v pří-
padě, že vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, kraiským ťrřadem jmenovaný jirrý pedago-
gický pracovník školy,
b) zkoušející učitel. jínrž.ie vyučuiící danélro přednrětu ve třídě. v níž je žákzaíazen popřípadě

.iirrý vyučující darrélro pŤedmětu.

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdé|ávaci oblasti
stanovené Rámcovým vzdělávacím progťamem pro základní vzdělávání,

3. Výsledek přezkoušení jíž nelze napadrrout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoLršení
stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovnínr hodnocením, nebo stup-
něm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazateIným způsobem žákovi azá-
konnému zástupci žáka. Y případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se
žákovi vydá rrové vysvědčení.

4. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace ško|y.

5.Žák může v jednonr dni vykonat přezkoušerrí pouze zjednoho předrrrětr.r. Nerrí-li možné žáka
ze závažných důvodťr ve stanovelrém ternrínu přezkoušet. stanoví orgán.inrenu.iící komisi ná-
hradní tennín pi,ezkoušerrí.

řád školy součást: l 7.Pravidla pro hodnocení výsledkú vzdělávání strirna l 5 z počtu 20



Z,akIadní škola a rnatcřská škola'Ič lZace

6. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení starroví ředitel školy v souladll se školnírn vzdělávacír.r
progranlem.

7. Vykonánínr přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku.

8, V případé. že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správrrosti výsledku zkoušky, rnůže
požádat o přezkoušení podle § 22.

Iv. způsob získávání podkladů pro hodnocení.

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu. že ž.ák mohl v
průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.

2. Hodnocení průběhu a výsledků vzdě|áváni a chování žáků pedagogickýnri pracovníkyjejed-
noznačné. srozumitelné. srovnatelné s předenr stanovenými kritérii. věcné, všestranné. pedago-
gicky zdůvodněné. odborrrě správné a doložitelné.

3. Podklady pro lrodnocerrí a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavnýnr diagnostickým
pozorováním žáků, sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování. různými druhy zkou-
šek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové...), kontrolními písemnými pracemi, analýzott
výsledků růzrrých činrrostí žáků, zvládnutím kIíčových kon'petencí, konzu]tacemi s ostatními
vyučujícími a podle potřeby i psychologickými a zdravotnickýrni pracovníky. Domácí úkoly nej-
sou součástí hodrrocení výsledků vzdělávání ž,áka. nez,nánrkují se a slouží pouze k dalšímu pro-
cvičovárrí učiva.

q.ŽaU2. až9. ročníku zák|adni školy musí miízkaždého předmětu, alespoň dvěznámky za
každé pololetí. Známky získávají vyučující prťrběžně během celého klasifikačního období.
Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy-Výjimka je možná jen při cliagnostikované
vývojové poruše. kdyje terrto způsob doporučen ve zprávě psychologa.

5. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace. klasifikaci zdůvodňu.ie a poukazuje na
klady a nedostatky hodrrocených projevů, výkonťr, v5ltvorů. Po ústním vyzkoušení oznámi učitel
žákovi výsledek lrodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a praktic-
kých činností oznámí žákovi nejpozději do l4 dnů. Učitel sděluje všeclrny známky, které bere v
úvahu při celkové k|asifikaci, zástupcům žáka a to zeiména prostřednictvím zápisů do Edupage-
současně se sdělováním známek žákům.

6. Kontrolní pisemné práce a další druhy zkoušek rozvrlrne učitel rovnoměrně na celý školní rok.
aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.

7. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než25 minut. inlbrrnuje vyučující žáky dosta-
tečně dlouhou dobu předern, Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do třídní knihy v
Edupage. V jednom dni mohou žáci konatienjednu zkoušku uvedeného charakteru.

8. Vyučující je povirren vést soustavtrou eviderrci o každé klasiílkaci žáka průkaznýnt způsobenr
tak, aby rrrohl vždy doložit správnost cclkové klasiíikace žáka i zpťrsob získání znánrek (ústrrí
zkoušení, písernné...,). V případě dlouhodobé nepřítonrnosti nebo rozyázání pracovního poměru
v průběhu klasifikačního období předá tento klasifikačrrí přeliled zastupujícímu učiteli nebo ve-
dení školy.

()rganizační řád škol1 - součltst: l 7.Praviclla prtl hoclnoceni ví,sledktt vzclč|áviiní strana l (r z počttr 2()



Základní škola a nrateřská škola 1'ěšan1,. příspěvková organizace

9. Vyučující zajistí z,apsání z,námek v lidupage a dbá o.iejich úplnost. Do Edupagejsou zapiso-
vány známky z jednotlivých předmětů, irdělená výchovná opatření a další údaje o chování žáka,
jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole.

10. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějšínr po-
bytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné unrístění v ústaveclr apod.) vyu-
čující respektuje znán-rky žáka, které škole sdělí školapři instituci. kde byl žák umístěn; žák se
znovu nepřezkušuje.

1 1. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačniho období se
hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za ce\é klasifikační období. Stupeli
prospěchu se neurčuje nazákIadě průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná známka
za klasifikační období musí odpovídat známkám. které žák získal a které byly sděleny rodičům,

l2. Případy zaostávárrí žáků v r,tčení a nedostatky v jejich chování se pro.iednají v pedagogické
radě, a to zpravidla k l5. listopadu a l5. dubnu.

13. Na konci klasiťrkačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 hodin
před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíši učitelé příslušných předmětů číslicí výsled-
ky celkové klasifikace do třídního výkazu v Edupage a připraví návrhy na umožnění opravných
zkoušek, na klasifikaci v náhradnínr termínu apod.

14. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třidní učitel a učitelé jednotli-
vých předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže o to zá-
konní zástupci žáka požádají.

l5. Inťornrace.isou rodičůnr předávány převážně při osobním iednání na třídních schůzkách rrebo
hovorových hodinách. na které jsou rodiče zváni pi,es systém Edr"rpage. Rodičťrnr. kteří se nemoh-
li dostavit rra školou určený terntín, poskytnou vyučrrjící nrožnost irrdividr,rálrrí konztrltace. Úda.le
o klasifikaci ahodnocení chování žákajsou sdělovány pollze zástupcůnr žáka. rrikoli veřejrrě.

16. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyuču.iící předmětu bez-
prostředně a prokazatelným způsobem.

l7. Pokud je klasifikace ž.áka stanovena na základě pisemných nebo grafických prací. vyučující
tyto práce uschovávají po dobu. běheni které se klasif,rkace žáka r,rrčuje nebo ve které se k ní nro-
horr zákonní zástupci žáka odvolaí - tzn. celý školni rok včetně hlavních prázdnin. v případě žákťr
s odloženou klasifikací nebo opravrrými zkouškami až do l 5.9. da|šího školního roku. Opravené
písernné práce musí být předloženy všem žákům anapožádání ve škole také rodičůrn.

l8. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu. zeirrréna neklasifiku.ií žáky ihned po jejich
návratu do školy po nepřítomnosti delší neŽ jeden týden. žáci nernusí dopisovat do sešitů látkr-r za
dobu nepřítomnosti. pokud to není jediný zdroj informací. ťrčelem zkoušení není nacházeí nleze-
ry ve vědonrosteclr žáka.a|e hodnotit to, co umí. Lrčitel klasifikuje jerr probrarré učivo. zadávání
nové látky k samostatnénru nastudoválrí celé třídě není přípr.rstné. před prověřovárrítn znalostí
musí mít žáci dostatek ěasu k naučení, procvičení a zažiti učiva. prověřovárrí znalosti provádět až
po dostatečném procvičení učiva.

l9. Třídni učitelé (výchovný poradce) jsou povinni seztlamovat ostatní vyrrčující s doporučením
psychologických vyšetření, která nrají vzíah ke způsobtt hodnocení a klasifikace žáka a způsobu

zační řád školv součiist: l7,Praviclla pro lrodnoccrlí vi,sleclkr.r vzclčlilr,árlí stralla l7 z počtr.r 2()



Základni škola a nrateřská škola.['ěšan1,. příspěvková organiZace

získávání podkladů. Úau3e o nových vyšetřeních jsou součásti zpráv učitelů (nebo výchovného
poradce) na pedagogické radě.

20. Klasifikace chování

a) Klasitikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují. a
s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. Pokud třídní učitel
tento postup nedodrží, mají nrožnost podat návrh na pedagogické radě i další vyrrčující. Kritéri-
em pro klasifikaci chováníje dodržování pravidel chování (školní řád) včetně dodržování vnitř-
ního řádu školy během klasifikačního období).

b) Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděler-rým
opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy,.iestliže tato opatřcrrí bylarreťrčinná. Kritéria
pro jednot|ivé stupně klasifikace clrovárri jsou rrásledující:

Stupeň l (velmi dobré) Žák uvědonrěle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu
školy. Méně závažnýchpřestupků se dopouští ojediněle. ŽaUie však přístupný výchovnému pů-
sobení a snaží se své chyby napravit.

Stupeň 2 (uspokojivé) Chování žáka je v rozporll s pravidly clrování a s ustanoveními školrrílro
iádu. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školního řádu;
nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele
školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpeč-
nost a zdraví svoje, nebojiných osob.

Stupeň 3 (neuspokojivé) Chování ž,ákave škole je v příkrém rozporll s pravidly slušnélro chová-
ní. Dopr"rstí se takovýclr závažných př,estr:pkťr proti školrrímu řádu nebo proviněrrí, že je jinri
vážně ohrožena výchova. nebo bezpečtlost a z,dtaví.iiných osob. Záměrně narušuje lrrubým způ-
sobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes dťrtkr-r ředitele školy dopouští dal-
ších přestupků.

v. pravidla chování žáků - isou uvedena ve školním řádu

vI. způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

1, speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, zdravotním znevý-
hodněním nebo sociálním znevýlrodněním. Zdravotnírn postižením je pro ťrčely školských přepi-
sů mentální. tělesné, zrakové nebo sluchové postižerií. vady řeči" souběžrré postiž-ení více vada-
mi, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování. Zdravotním znevýhodněním zdravotní
oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování,
které vyžadují zohlednění při vzděIáváni. Sociálním znevýhodněním je rodinné prostředí s níz-
kým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, naíizená ústavní vý-
chova nebo uložená ochranná výchova, nebo postaveni azylanta a účastníkařízení o udělení azy-
lu na území České republiky.

()rgarlizační řád školy - součást: I 7.Pravidla pro hodnocení vý,sledkú vzdělávlmí strana l 8 z počtu 20



Z,ákladni ško|a a mateřská škola'|'ěšan;,. příspčvková organizacc

2. žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných podmínek při
vzděláv ání i klasifi kaci a hodnocení.

3. Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižerrí rrebo
znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žák:ůa uplatňují je při
klasifikaci a hodnocení chování žák:ů a také volí vhodné a přirrrěřené způsoby získávání podkla-
dů.

4.U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na
základě žádosti zákonného zástupce žáka.

5. Pro ,,iišt'ování úrovrrě žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové fornry a druhy
zkoušení, které odpovídají schopnostem žákaananěž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní
práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě s vývojovou
poruchou vystavováno úkolŮm, v nichž vzhledem k poruše nemůže přinrěřeně pracovat a podá-
vat výkony odpovídající jeho předpokladům,

6. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výko-
ny. Při klasifikaci se nevychází zprostého počtu chyb, ale z počtu.ievů. které žák zv|ádl.

7. Klasifikace byla provázena hodnocením, tj. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasně-
ním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat,

8. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči ajejich souhlasný
či nesouhlasný názor je respektován.

9. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřr.rje na pozitivní výkony žáka a tínr na podporu jeho
poznávaci motivace k učení namísto iednostranného zdůra,zňování clryb.

10. Vzděláváni žák:ů se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí vyhláškou č.
48/2005 Sb., o základnírn vzdělávání, pokud není zvláštním právnínr předpisen1 stanoveno jinak,

Hodnocení nadaných dětí, žáků a studentů

1. Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez
absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonáni zkoušek z učiva nebo části
učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel
školy.

2. Individuálně vzdělávaný žákkoná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole.
do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka
hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to
tak. aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. Ředitel ško-
ly zruší povolení individuálnílro vzdělávání. pokud žákna korrci druhóho pololetí příslušného
školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu.

závěrečná ustanovení

začlrí řácl školv součást: l7.I'ravidla pt,o hoclnoccrri ví,sleilktr i,zdčláváni stratta l9 z poc'tLr 2()



1.

Základni škola a mateřská škola Těšan1,. příspěvková organizace

Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárnínr orgánem školy pověŤen za-

městnanec Mgr. Lada l-Irabcová:

O kontrolách provádí písemné záznamy.
Zrušuje se předcl-rozi znění této směrnice ze dne 21.8.2023. Uložení směrnice v archivu
školy se řídí spisovým řádern školy.
Směrnice nabývá účinnosti dnem: 1.1|.2023
Zaměstnanci školy s tímto řádem byli seznámeni na provozní poradě dne 1 . 11 .2023.
Žáci Skoly byli s tímto řádem seznámeni třídními učiteli ve dnech l .-3.1 l .2023, seznámení
je zaznamenáno v třídních knihách v Edupage.
Zákonní zástupci žáků byli informováni o vydárrí řádrr školy infornlací v Edupage, řád.ie
pro ně zpřístupněn vedle kanceláře školy a na webových stránkách školy.

V Těšanech dne 3l .10,2023

2.
a

4.
5.

6.

7,

,4ra ,/*-/, ^eU,//
Mgr!Lada Hrabcová
Ředitelka skoly

*W

izační řád školy - součást: l 7.Pravidla pro hodnoceni výsledků vzdělár,ání strana 20 z počtu 20


